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MODIFICATION A L’INVITATION 003
Cette modification vise a:

1. Fournir des réponses aux questions des soumissionnaires concernant cette invitation.
2. Modifier la Demande de proposition (DP).

QUESTIONS :

Question n° 16:

Selon le CTO5, « Le soumissionnaire DOIT avoir facturé directement les jours minimums requis par ressource
pour les 60 derniers mois ». Le tableau des ressources fourni contient deux colonnes, soit « Nombre total estimé
de ressources nécessaires » et « Ressources initiales », ainsi que le nombre minimum requis de jours
facturables. Le Canada peut-il préciser le nombre de ressources et de jours facturables que les soumissionnaires
doivent démontrer pour répondre a cette exigence? Faut-il que les soumissionnaires démontrent les « jours
facturables minimums » par catégorie de ressources en fonction du nombre minimum de ressources dans la
colonne « Ressources initiales »? Exemple : les soumissionnaires doivent démontrer qu’ils ont facturé 4000 jours
dans la catégorie des analystes de la certification et accréditation et des évaluations de la menace et des risques
en securité des

Tl de niveau 3, en utilisant au moins quatre ressources?

Réponse n° 16:

Le nombre total de ressources requises et les ressources initiales ne sont pas li€es au montant minimum de jours
facturable.

Le nombre minimum de jours facturables est par catégorie de ressources, il n'y a pas de limite supérieure ou
inférieure au nombre de ressources individuelles pour respecter les jours facturables. Ne tenez pas compte des
colonnes Total estimatif # des ressources requises et Ressources initiales.

Question n° 17:

Pour le CTO5, les soumissionnaires doivent démontrer les jours facturés dans les catégories/niveaux indiqués
dans la DP. Etant donné qu’une ressource de niveau 3 exécute toutes les mémes taches qu’une ressource de
niveau 2, le Canada peut-il confirmer que lorsque seulement des ressources de niveau 2 sont demandées, les
soumissionnaires peuvent démontrer |'utilisation de ressources de niveau 3 dans la méme catégorie? Par
exemple, les soumissionnaires peuvent utiliser des ressources facturées dans la catégorie de spécialiste en
conception de la sécurité des TI - niveau 3 pour répondre au critére relatif au spécialiste en conception de la
sécurité des Tl - niveau 2.

Réponse n° 17:

Oui, la Couronne permettra aux fournisseurs d'utiliser les TA de référence du contrat pour les catégories de
ressources de niveau 3 afin de se qualifier pour les catégories de ressources de niveau 2, a condition que la
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méme TA de référence du contrat ne soit pas utilisée pour se qualifier pour les deux niveaux et que les taches de
niveau 3 correspondent a 70 % des taches de la Niveau 2.

Question n° 18:

Dans I'énoncé des travaux, les taches de la catégorie « C.9 Opérateur de systémes de sécurité des technologies
de I'information (niveau 2) » semblent les mémes que les taches de la catégorie « C.3 Analyste de la certification
et accréditation et des évaluations de la menace et des risques en matiére de

sécurité des technologies de 'information », une importance particuliére étant accordée aux activités d’évaluation,
de certification et d’accréditation qui ne cadrent pas avec la catégorie C.9 des SPICT. Le Canada peut-il
confirmer qu’il s’agit d’une liste correcte des taches des ressources C.9, Opérateur de systémes de sécurité des
technologies de l'information (niveau 2) ou, sinon, fournir un énonce des travaux mis a jour?

Réponse n° 18:

Les taches de I'opérateur de systemes de sécurité des technologies de I'information (niveau 2) C.9 devraient étre
modifiées pour étre conformes au volet 6 de TBIPS, Services de cyberprotection.

e Examen, analyse et application :
0 des protocoles réseau (HTTP, FTP, Telnet)
des protocoles de sécurité Internet (par exemple : SSL, S-HTTP, S-MIME, IPSec, SSH)
des protocoles TCP/IP, UDP, DNS et SMTP
des normes d'annuaire telles X.400, X.500 et SMTP
des dispositifs réseau : routeurs, multiplexeurs et commutateurs
du renforcement de la sécurité réseau (Par exemple, séquence de commandes en langage
naturel (shell scripting), identification des services)
de la technologie sans fil
des menaces techniques et des vulnérabilités liées aux réseaux
des mesures de protection techniques pour la sécurité des Tl
0 des produits de sécurité logicielle et matérielle des Tl
e Configurer des systémes d'exploitation tels MS, Unix, Linux et Novell
e Gérer de la configuration de la sécurité des Tl
e Configurer des systémes de détection des intrusions, des coupe-feu et des vérificateurs de contenu,
extraction et analyse des rapports et des journaux, et intervention en cas d'incidents en matiére de
sécurité
o Compléter la configuration et mise a jour des analyseurs de virus
e Compléter les taches associées directement au soutien du programme ministériel de sécurité des Tl et
de cyberprotection
e Elaboration et livraison de matériel de formation adapté a la catégorie de ressource
e Toutes autres taches connexes.

O O0O0OO0Oo
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Question n° 19:

ligne demandant les dates de début et de fin (JJ/IMM/AAAA) des jours facturables pendant une période d’un an
au cours des trois derniéres années précédant la date de publication de la demande de soumissions, alors que le
CTOS5 demande les jours facturés au cours des 60 derniers mois. Le formulaire O2-1 demande également les
noms des ressources, alors que le CTO5 demande seulement le total des jours facturés par catégorie de
ressources. Est-ce que le Canada peut fournir les précisions suivantes?

a. Confirmer que les soumissionnaires devraient supprimer la ligne « Dates de début et de fin
(JUIMM/AAAA) » des jours facturables pendant une période d’un an au cours des trois derniéres
années précédant la date de publication de la demande de soumissions;

b. Préciser si les soumissionnaires devraient fournir les noms des ressources et les jours facturés
par ressource, ou s'il est suffisant de fournir le total des jours facturés par catégorie de
ressources et par contrat.

Réponse n° 19:

a) Oui. Les soumissionnaires doivent supprimer la ligne « Dates de début et de fin (MM/JJ/AAAA) pour
les jours facturables pendant une période d’un an au cours des trois derniéres années a compter de la
date de publication de la demande de soumissions ».

b) Il suffit de fournir le nombre total de jours facturés par catégorie de ressources par contrat

Question n° 20:

Le CTC3 demande aux soumissionnaires de démontrer leur expérience dans la mise en ceuvre d’une stratégie
d’atténuation des risques en nommant des projets/contrats de référence. Etant donné que la DP demande des
renseignements sur les contrats, y compris la page couverture des contrats, le Canada peut-il confirmer que les
soumissionnaires devraient présenter au moins cinq contrats de référence établis avec le gouvernement du
Canada, plutét que des projets, et modifier la formulation du critére en conséquence?

Réponse n° 20:

Oui. La couronne modifiera le libellé du RFC pour faire référence aux contrats.

Question n° 21:

Aucun niveau n’est indiqué pour la premiére catégorie de ressources (conseiller en protection et en planification
stratégiques de la sécurité des technologies de l'information) dans le tableau des ressources du CTOS5.
Pouvez-vous confirmer qu’il devrait s’agir du niveau 3 pour correspondre a la catégorie/niveau dans la demande
de propositions?

Réponse n° 21:
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Oui, la catégorie de ressource (conseiller stratégique en planification et protection de la sécurité des technologies
de l'information) devrait préciser le niveau 3.

Question n° 22:

Est-ce que Statistique Canada envisagerait de permettre aux fournisseurs d’utiliser les AT contractuelles de
référence pour les catégories de ressources de niveau 3 afin de se qualifier pour les catégories de ressources de
niveau 2, a condition que la méme AT ne soit pas utilisée pour se qualifier pour les deux niveaux et que les
taches au niveau 3 correspondent a 70 % des taches au niveau 27?

Réponse n° 22:

Oui, la Couronne permettra aux fournisseurs d’utiliser les TA de référence du contrat pour les catégories de
ressources de niveau 3 afin de se qualifier pour les catégories de ressources de niveau 2, a condition que la
méme TA de référence du contrat ne soit pas utilisée pour se qualifier pour les deux niveaux et que les taches de
niveau 3 correspondent a 70 % des taches du Niveau 2

Question n° 23:
Dans la partie 3, au point 3.1.(f)(iii), il est indiqué que les membres d’une coentreprise ne peuvent pas mettre en
commun leurs capacités pour répondre a un critére technique donné de la demande de soumissions.

a. Pourle CTOb5, qui porte sur I'expérience contractuelle en jours facturés (page 96 de la version
anglaise), est-ce que chaque catégorie de ressources figurant dans le tableau serait considérée
comme un critére technique distinct, ou est-ce que I'ensemble du CTOS5 avec les huit ressources
correspond a un seul critére technique?

b. De méme, pour les criteres CTC1 (facturation) et CTC2, chaque ressource serait-elle considérée
comme un critére technique distinct dans chaque CTC, ou le CTC1 et le CTC2 seraient-ils
considérés chacun comme un seul critére technique en soi?

Réponse n° 23:

a) La somme des jours facturés pour la catégorie de ressource est pertinente, et non la composition précise de la
fagon dont ce nombre est atteint. Ne tenez pas compte des colonnes Total estimatif des ressources requises et
Ressources initiales.

Par exemple, le niveau 3 de TRA de la sécurité des technologies de l'information et du niveau 3 de I'analyste
C&A avec 400 heures facturées (total de 1200 heures) serait considéré comme répondant a 1 des 5 catégories
de besoins en ressources.

b) Pour le RTC1 et le RTC2, chaque ressource compte pour les critéres techniques.
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REVISION DE LA DP

1. Ala section 4 de la DP, 4.4 (a) — Evaluation des soumissions, sous article (ii) :

e Remplace 60-40 par 70-30;

2. Alapage 54-55, sous 6.7 C.9 - Operateur de systémes de sécurité des technologies de I'information
(niveau 2);

e Remplace les taches pour C.9 par les suivantes :

Examen, analyse et application :

des protocoles réseau (HTTP, FTP, Telnet)

des protocoles de sécurité Internet (par exemple : SSL, S-HTTP, S-MIME, IPSec, SSH)

des protocoles TCP/IP, UDP, DNS et SMTP

des normes d'annuaire telles X.400, X.500 et SMTP

des dispositifs réseau : routeurs, multiplexeurs et commutateurs

du renforcement de la sécurité réseau (Par exemple, séquence de commandes en langage

naturel (shell scripting), identification des services)

de la technologie sans fil

des menaces techniques et des vulnérabilités liées aux réseaux

des mesures de protection techniques pour la sécurité des Tl

0 des produits de sécurité logicielle et matérielle des Tl

e Configurer des systemes d'exploitation tels MS, Unix, Linux et Novell

e Gérer de la configuration de la sécurité des Tl

o Configurer des systemes de détection des intrusions, des coupe-feu et des vérificateurs de contenu,
extraction et analyse des rapports et des journaux, et intervention en cas d'incidents en matiére de
sécurité

e Compléter la configuration et mise a jour des analyseurs de virus

e Compléter les taches associées directement au soutien du programme ministériel de sécurité des Tl et
de cyberprotection

e Elaboration et livraison de matériel de formation adapté a la catégorie de ressource

e Toutes autres taches connexes.

OO0OO0OO0OO0OO0Oo
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3. Alapage 96-97, sous CTO5:
¢ Ne tenez pas compte des colonnes Total estimatif des ressources requises et Ressources
initiales.
e Ajouter « Niveau 3 » pour la catégorie conseiller stratégique en planification et protection de la
sécurité des technologies de l'information.

4. Alapage 100, sous CTC3:
e Remplace « projets » par contrats.




